
COD. PRATICA: 2011-001-289 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 351  DEL   18/04/2011 
 

OGGETTO: Deliberazione della Giunta regionale n.ro 1241 del 13/09/2010. 
Integrazione del finanziamento disponibile senza aumento della 
spesa autorizzata ed impegnata.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 
Bracco Fabrizio Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Rossi Gianluca Componente della Giunta Presente 
Tomassoni Franco Componente della Giunta Assente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 18/04/2011. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2011-001-289 MODULO DG1 

 

segue atto n. 351  del 18/04/2011  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Presidente Catiuscia Marini 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Vista  la DGR n. n. 1241 del 13/09/2010; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 
1)  di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 

corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2)    di precisare, a rettifica della propria deliberazione n. 1241 del 13/09/2010, che: 
- la prestazione da prestarsi non rientrava nel concetto di servizio e quindi gravabile 

di imposta sul valore aggiunto, in quanto trattavasi di attività istituzionale svolta da 
ente non commerciale ai sensi dell’art. 4 comma 4 del DPR n.ro 633/72 2 s.m.i.; 

- l’importo della spesa da sostenersi per il triennio 2010/2012 deve intendersi 
autorizzato al netto d’IVA e che parimenti deve intendersi netto di imposta 
l’impegno di spesa di €. 250.000,00 effettuata con DGR n. 1241 del 13/09/2010 
per la prima annualità contrattuale; 

3) di prendere atto che l’attività del Dipartimento di specialità Medico-Chirurgica e Sanità 
Pubblica dell’Università degli Studi di Perugia, definita all’inizio di ogni annualità in Piani 
Annuali congiuntamente sottoscritti, è in corso di svolgimento per l’annualità 2010/2011; 

4)  di approvare, per le motivazioni sopra esposte e senza modificare i contenuti del 
programma di lavoro stabilito tra le parti, lo schema di convenzione tra Regione Umbria, 
Direzione regionale Salute, Coesione sociale e Società della conoscenza (così come 
ridefinita la Direzione regionale ai sensi della DGR n. 59 “Articolazione organizzativa e 
relativi incarichi” che ridefinisce l’assetto organizzativo dell’ente Regione Umbria) e 
Università degli Studi di Perugia Dipartimento di specialità Medico-Chirurgica e Sanità 
Pubblica, in sostituzione del precedente approvato con DGR n. 1241 del 13/09/2010, nel 
testo allegato al presente atto (allegato A); 

5)  di dichiarare la non necessità di ulteriore parere contabile atteso che nel corrente 
esercizio finanziario è riportato il relativo residuo passivo al cap. 2166 a seguito 
dell’avvenuta registrazione di impegno di spesa per €. 250.000,00 nel bilancio esercizio 
2010 al n.ro 0011003038. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 
f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2011-001-289 MODULO DG1 

 

segue atto n. 351  del 18/04/2011  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Oggetto: Deliberazione della Giunta regionale n.ro 1241 del 13/09/2010. Integrazione 

del finanziamento disponibile senza aumento della s pesa autorizzata ed 
impegnata. 

 
Con propria deliberazione n.ro 1241 del 13/09/2010 la Giunta Regionale ha approvato 
l’affidamento al Dipartimento di specialità Medico-Chirurgica e Sanità Pubblica dell’Università 
degli Studi di Perugia di un programma di collaborazione triennale con la direzione regionale 
Sanità e Servizi sociali. 
Tale affidamento prevedeva la stipula con il suddetto Dipartimento di apposito contratto di 
collaborazione della durata di tre anni che stabilisse nel dettaglio modalità e tempi di 
realizzazione del progetto. 
Contestualmente si determinava il costo annuale della collaborazione in €. 250.000,00 iva 
inclusa e si impegnava la prima annualità sul bilancio in corso. 
Efficace il predetto atto giuntale, il Servizio scrivente provvedeva all’adozione della proposta di 
contratto e successivamente alla sottoscrizione di questo con il Dipartimento di specialità 
Medico-Chirurgica e Sanità Pubblica dell’Università degli Studi di Perugia in data 25 novembre 
2010 indicando di comune accordo nell’importo di €. 250.000,00 la somma dovuta al 
Dipartimento di specialità Medico-Chirurgica e Sanità Pubblica. 
Nel corso di incontri propedeutici necessari alla definizione del piano annuale veniva 
definitivamente accertato che la prestazione da prestarsi non rientrava nel concetto di servizio 
e quindi gravabile di imposta sul valore aggiunto, cui invece faceva cenno la citata 
deliberazione n.ro 1241/2010 della Giunta regionale, in quanto trattavasi di attività istituzionale 
svolta da ente non commerciale ai sensi dell’art. 4 comma 4 del DPR n.ro 633/72 2 s.m.i. 
      Di conseguenza ciò che la deliberazione di Giunta regionale definiva “costo” ed 
assoggettava a riserva di Iva assumeva nel contratto correttamente la nozione di “contributo” e 
parimenti veniva definito il corrispettivo dovuto al Dipartimento di specialità Medico-Chirurgica 
e Sanità Pubblica dell’Università degli Studi di Perugia nella convenzione sottoscritta fra le 
parti il 25 novembre 2010. 

  Coerentemente le liquidazioni a favore del Dipartimento di specialità Medico-Chirurgica e 
Sanità Pubblica dell’Università degli Studi di Perugia effettuate per la prima annualità – 
2010/2011 – venivano ad assorbire l’intero impegno di spesa previsto in €. 250.000,00 nella 
pacifica convinzione fra le parti che, chiarito il presupposto della spesa – attività istituzionale e 
non prestazione di servizi – venisse a cadere anche la riserva dell’Iva di cui alla autorizzazione 
della spesa effettuata dalla Giunta regionale e che per questa ragione l’intero finanziamento in 
€. 250.000,00 fosse disponibile. 
      Tuttavia rimane in atto, sia di autorizzazione alla spesa che di impegno, che nella 
convenzione sottoscritta tra le parti, questa diversità testuale che si ritiene doveroso ricondurre 
ad unità. 

Inoltre, tenuto conto che quanto prima era stato definito come un “costo” assume ora la 
forma di “contributo”, si ritiene anche opportuno ridefinire nella convenzione le modalità di 
erogazione dello stesso: esso sarà pagato anticipatamente, contestualmente alla 
sottoscrizione dell'atto, per il 10%. La parte restante sarà liquidata in due rate secondo le 
seguenti modalità: 

- al primo semestre quota parte fino al concorrere del 40% previa rendicontazione delle 
attività svolte e delle spese sostenute; 

- allo scadere dell'annualità la quota rimanente fino al concorrere dell'intero importo 
previsto previa rendicontazione delle attività svolte e delle spese sostenute. 

Entrambe le rate saranno liquidate previa acquisizione per ciascun semestre: 
- di una relazione ai fini della verifica e della valutazione positiva dell’attività svolta in 

relazione al piano attuativo annuale previsto nell'art.5 della presente convenzione; 
- di una rendicontazione tecnica dettagliata finale sulle spese sostenute dal 

Dipartimento per la parte coperta da corrispettivo della Regione. Il rendiconto per la 
parte economica è costituito da elenco analitico con richiamo a documentazione 
giustificativa. 



COD. PRATICA: 2011-001-289 MODULO DG1 

 

segue atto n. 351  del 18/04/2011  3 

 
Per quanto in premessa si richiede alla Giunta regionale: 
 

1. di prendere atto e far proprio il presente documento istruttorio; 
2.   di precisare, a rettifica della propria deliberazione n. 1241 del 13/09/2010, che: 

- la prestazione da prestarsi non rientrava nel concetto di servizio e quindi gravabile di 
imposta sul valore aggiunto, in quanto trattavasi di attività istituzionale svolta da ente 
non commerciale ai sensi dell’art. 4 comma 4 del DPR n.ro 633/72 2 s.m.i.; 

- l’importo della spesa da sostenersi per il triennio 2010/2012 deve intendersi 
autorizzato al netto d’IVA e che parimenti deve intendersi netto di imposta l’impegno 
di spesa di €. 250.000,00 effettuata con DGR n. 1241 del 13/09/2010 per la prima 
annualità contrattuale; 

3.   di prendere atto che l’attività del Dipartimento di specialità Medico-Chirurgica e Sanità 
Pubblica dell’Università degli Studi di Perugia, definita all’inizio di ogni annualità in 
Piani Annuali congiuntamente sottoscritti, è in corso di svolgimento per l’annualità 
2010/2011; 

4.   di approvare, per le motivazioni sopra esposte e senza modificare i contenuti del 
programma di lavoro stabilito tra le parti, lo schema di convenzione tra Regione 
Umbria, Direzione regionale Salute, Coesione sociale e Società della conoscenza (così 
come ridefinita la Direzione regionale ai sensi della DGR n. 59 “Articolazione 
organizzativa e relativi incarichi” che ridefinisce l’assetto organizzativo dell’ente 
Regione Umbria) e Università degli Studi di Perugia Dipartimento di specialità Medico-
Chirurgica e Sanità Pubblica, in sostituzione del precedente approvato con DGR n. 
1241 del 13/09/2010, nel testo allegato al presente atto (allegato A); 

5.   di dichiarare la non necessità di ulteriore parere contabile atteso che nel corrente 
esercizio finanziario è riportato il relativo residuo passivo al cap. 2166 a seguito 
dell’avvenuta registrazione di impegno di spesa per €. 250.000,00 nel bilancio 
esercizio 2010 al n.ro 0011003038.  

 
 
Perugia, lì 18/03/2011 L'istruttore 

Ombretta Checconi  

 FIRMATO 

 
 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 08/04/2011 Il responsabile del procedimento 

 Ombretta Checconi  

 FIRMATO 

 
 



COD. PRATICA: 2011-001-289 MODULO DG1 

 

segue atto n. 351  del 18/04/2011  4 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
e si dichiara che l’atto non comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 08/04/2011 Il dirigente di Servizio 

 Paola Casucci 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2011-001-289 MODULO SD 

 

segue atto n. 351  del 18/04/2011  5 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE E SOCIETA' DELLA 

CONOSCENZA 
 

OGGETTO: Deliberazione della Giunta regionale n.ro 1241 del 13/09/2010. Integrazione 
del finanziamento disponibile senza aumento della spesa autorizzata ed 
impegnata.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 14/04/2011 IL DIRETTORE 
 - EMILIO DUCA 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2011-001-289 MODULO SA 

 

segue atto n. 351  del 18/04/2011  6 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Programmazione strategica generale, controllo strategico e coord. 

delle Politiche Comunitarie. Rapporti con il Governo e con le Istituzioni dell'Unione Europea. 
Intese Istituzionali di Programma e accordi di programma quadro. Riforme Istituzionali e 

Coord. politiche del federalismo. Coord. delle Politiche per l'Innovazione, la Green Economy 
e l'internazionalizzazione dell'Umbria. Coord. per gli interventi per la sicurezza dei cittadini. 

Rapporti con le Università e i Centri di Ricerca. Agenzie regionali e Società partecipate. 
Relazioni internazionali, cooperazione allo sviluppo, politiche per la pace. Politiche di 

genere e antidiscriminazione. Protezione civile, programmi di ricostruzione e sviluppo delle 
aree colpite dagli eventi sismici. Tutela della salute. Programmazione e organizzazione 

sanitaria. Sicurezza dei luoghi di lavoro. Sicurezza alimentare.” 
 
OGGETTO:  Deliberazione della Giunta regionale n.ro 1241 del 13/09/2010. Integrazione 

del finanziamento disponibile senza aumento della spesa autorizzata ed 
impegnata. 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 14/04/2011 Presidente Catiuscia Marini 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


